



## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

### CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2020

**Processo:** CF-02618/2019

**Tipo de Processo:** Aquisição/Contratação: Bens ou Serviços (Inclusive Licitações)

**Assunto:** Aquisição por SRP de materiais de expediente

**Interessado:** Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

O **Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA**, com sede no SEP 508, Bloco A, Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho, Asa Norte, 70740-541, Brasília - DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº nº 33.665.647/0001-91, neste ato representado pelo seu Vice-Presidente no exercício da Presidência, Eng. Civ. **Osmar Barros Junior**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 2/2020, Processo nº 02618/2019, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pela empresa **Rafa Paper Distribuidora Eireli**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.735.649/0001-11, localizada na Rua 7, nº 611, Quadra 12, lote 75, Setor Central, Goiânia - GO, neste ato representada pelo Sr. **Terson Leopoldino Alves**, CPF nº 994.493.071-72 e RG nº 4303502 DGPC-GO, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea, sediado em Brasília - DF, especificado no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 10/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item	Especificação - LOTE 01	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Global
	Apontador para lápis, tipo				

1	escolar, material plástico, lâmina de aço temperado, com 01 (um) furo e reservatório para depósito de resíduos (cx. contendo 24 unidades)	Caixa	8	R\$ 19,10	R\$152,80
2	Bandeja simples em acrílico, medindo 26 cm x 36 cm, na cor fumê, pés emborrachados, altura 40 mm.	Unidade	850	R\$ 12,35	R\$ 10.497,50
3	Bandeja dupla em acrílico, medindo 25 cm x 36 cm, tipo andar, com altura aproximada de 05 cm entre cada andar, quando totalmente aberta, na cor fumê, com hastes de fixação em aço inoxidável.	Unidade	820	R\$ 30,00	R\$ 24.600,00
4	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 51 mm, comprimento 38 mm, tipo removível, c/ 100 fls. Características adicionais: auto-adesivo com 1 cm, post it pequeno (cx. 20 unid).	Bloco	3061	R\$ 19,10	R\$ 58.465,10
5	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76 mm, comprimento 102 mm, tipo removível, c/ 100 fls. Características adicionais: auto-adesivo com 1 cm, post it Obs: A ser entregue em cx. com 20 unid.	Bloco	3480	R\$ 3,50	R\$ 12.180,00
6	Borracha apagadora escrita, cor branca com capa protetora em plástico (cx. 24 unid).	Caixa	2019	R\$ 21,30	R\$ 43.004,70
7	Caderno de secretária 203 mm x 208 mm com 152 folhas, capa dura, em espiral.	Unidade	1060	R\$ 32,00	R\$ 33.920,00
8	Caixa arquivo, material papelão ondulado, dobrável, dimensões 360 mm x 250 mm x 140 mm, cor parda. Características adicionais: com trava, aplicação arquivamento de documentos (caixa unitária).	Unidade	1100	R\$ 2,80	R\$ 3.080,00
9	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul (caixa com 12 unidades).	Caixa	4025	R\$ 18,70	R\$ 75.267,50
10	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor rosa (caixa com 12 unidades).	Caixa	4022	R\$ 17,10	R\$ 68.776,20

11	Cola bastão, 10 g, base de éter de poliglucosídeo, atóxico.	Unidade	937	R\$ 2,00	R\$ 1.874,00
12	Cola composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação papel. Características adicionais: lavável e atóxica (tubo 90 gr).	Tubo	712	R\$ 2,30	R\$ 1.637,60
13	Corretivo escrita líquido, cor branca, atóxico, lavável, não ressecante, inodoro, a base de água, conteúdo 18ml, caixa com 12 unidades.	Caixa	507	R\$ 13,10	R\$ 6.641,70
14	Divisória, material pvc. Características adicionais: plástica, colorida, tamanho A4, com projeção (pct 10 unid).	Pacote	615	R\$ 13,50	R\$ 8.302,50
15	Envelope para convite, em papel metalizado tipo pérola com 180 g/m <sup>2</sup> , na cor branca ou azul royal (cor Grécia), com aba triangular na dimensão maior do envelope, feito para comportar sem muita folga uma folha A5, ou seja, no formato de envelope C5 ou que tenha altura entre 158 e 170 mm e largura entre 220 e 238 mm.	Unidade	1800	R\$ ,095	R\$ 1.710,0
16	Envelope de papel branco, medida 260 x 360 mm, com timbre e endereço do Confea.	Unidade	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
17	Envelope de papel pardo, medida 260 x 360 mm, com timbre e endereço do Confea.	Unidade	10300	R\$ 0,34	R\$ 3.502,00
18	Envelope para convite, em papel color plus de 80 g/m <sup>2</sup> , na cor azul royal (cor Grécia), com aba triangular na dimensão maior do envelope, feito para comportar sem muita folga uma folha A5, ou seja, no formato de envelope C5 ou que tenha altura entre 158 e 170 mm e largura entre 220 e 238 mm.	Unidade	5700	R\$ 0,40	R\$ 2.280,00
19	Envelope plástico, tipo plástico, plástico incolor, comprimento 32, largura 24, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 2 furos,	Pacote	10007	R\$ 1940	R\$ 194.135,80

	aplicação pasta catálogo. Pacote com 100 unidades.				
20	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado. Características adicionais: 150 mm x 15 mm, tamanho 26/6.	Unidade	712	R\$ 1,88	R\$ 1.338,56
21	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 50 mm, espessura 0,20 mm. Aplicação: empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente (pct 72 unid).	Pacote	2027	R\$ 172,80	R\$ 350.265,60
22	Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 33 m, cor incolor, diâmetro 25mm (cx. 10 unid).	Caixa	1015	R\$ 10,90	R\$ 11.063,50
23	Fita Corretiva, aplicação escrita, 4,2 mm x 8 mts (cx. 06 unid).	Caixa	3031	R\$ 46,60	R\$ 141.244,60
24	Fitilho para amarração de embrulho, cor cinza ou verde, material polipropileno, rolo, espessura 05 mm. (Rolo 500 gr).	Caixa	1006	R\$ 15,80	R\$ 15.894,80
25	Grampo trilho plástico cor cinza. Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	Unidade	2100	R\$ 0,25	R\$ 525,00
26	Grampo trilho plástico cor branca. Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	Unidade	1300	R\$ 0,30	R\$ 390,00
27	Grampo trilho plástico cor preta. Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	Unidade	1400	R\$ 0,30	R\$ 420,00
28	Grampeador de mesa, grande, metálico, aplicação papel, capacidade para grampear até 25 folhas, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico, polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo com 2,0 mm de espessura, dimensões 20 cm x 5 cm x 9 cm, capacidade de carga de um pente de 208 grampos tipo 26/6.	Unidade	547	R\$ 30,20	R\$ 16.519,40
	Grampeador, material metal,				

29	tipo profissional, capacidade 150/200, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, e 23/13, características adicionais pintura epóxi.	Unidade	225	R\$ 128,70	R\$ 28.957,50
30	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, uso grampeador de mesa. (cx.1000 unid).	Caixa	3115	R\$ 2,40	R\$ 7.476,00
31	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13. Caixa com 1000 unid	Caixa	2010	R\$ 3,71	R\$ 7.457,10
32	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga HB, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite (cx. 50 unid).	Caixa	3022	R\$11,70	R\$35.357,40
33	Marcador de página (post it tap flax), material filme de poliéster e adesivo acrílico, cores diversas, largura 25 mm, comprimento 43 mm, características adicionais indicado para organização e identificação rápida e fácil de fichários, pastas, livros, reposicionável, reutilizável. Flags com 50 folhas cada.	Unidade	5040	R\$ 10,10	R\$ 50.904,00
34	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280 mm x 350 mm; Com 01 argola e visor; Com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal; Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 mm aproximadamente, distância entre as guias de 80 mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente.	Unidade	620	R\$ 11,15	R\$ 6.913,00
35	Pasta em "L", plástico transparente para folha A4,	Pacote	666	R\$ 5,10	R\$ 3.396,60

	pacotes com 10 unidades.				
36	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor AZUL. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	Caixaq	1003	R\$ 186,80	R\$ 187.360,40
37	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor PRETA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	Caixa	1002	R\$ 179,90	R\$ 180.259,80
38	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor AMARELA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	Caixa	1002	R\$ 179,90	R\$ 180.259,80
39	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor VERMELHA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	Caixa	1003	R\$ 179,90	R\$ 180.439,70
40	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor BRANCA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	Caixa	1002	R\$ 179,90	R\$ 180.259,80
41	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor AZUL, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	Caixa	2002	R\$ 150,00	R\$ 300.300,00
42	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor PRETA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características	Caixa	2002	R\$ 150,00	R\$ 300.300,00

	adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).				
43	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor AMARELA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	Caixa	2002	R\$ 150,00	R\$ 300.300,00
44	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor VERMELHA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	Caixa	2002	R\$ 150,00	R\$ 300.300,00
45	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor VERDE, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	Caixa	2003	R\$ 150,00	R\$ 300.450,00
46	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor BRANCA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	Caixa	1002	R\$ 150,00	R\$ 150.300,00
47	Pasta arquivo, material papelão, revestido de PVC, tipo catálogo, largura 245, altura 335, cor preta, capacidade de 50 sacos plásticos. Características adicionais: 4 colchetes.	Unidade	5085	R\$ 12,50	R\$ 63.562,50
48	Pasta Polionda, tamanho ofício, medida 335 x 245 x 55 mm, com abas e elástico	Unidade	5190	R\$ 3,80	R\$ 19.722,00
49	Perfurador de Papel, com alavanca e estrutura metálica, tamanho médio, para 02 furos simultâneos de 5,5 mm de diâmetro, com capacidade para perfurar de uma só vez no mínimo 25 folhas com gramatura de 75 gr/m <sup>2</sup> . A distância entre os centros dos furos deverá ser de 80 mm e a distância entre os centros dos furos e a borda de papel deve ser de	Unidade	830	R\$ 28,30	R\$ 23.489,00

	10 mm.				
50	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta preta.	Caixa	516	R\$ 27,50	R\$ 14.190,00
51	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta azul.	Caixa	616	R\$ 28,50	R\$ 17.556,00
52	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta vermelha.	Caixa	614	R\$ 25,20	R\$ 15.472,80
53	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta fibra sintética, cor azul, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades	Caixa	12071	R\$ 29,60	R\$357.301,60
54	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta fibra sintética, cor preto, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades	Caixa	12071	R\$ 31,50	R\$ 380.236,50
55	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta fibra sintética, cor vermelho, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades	Caixa	12038	R\$ 30,50	R\$ 367.159,00
56	Plástico bolha, material plástico, largura 1,60m, comprimento 100 m, apresentação bobina	Unidade	105	R\$ 92,10	R\$ 9.670,50
57	Prancheta em madeira	Unidade	1120	R\$ 3,30	R\$ 3.696,00
58	Reforço auto-adesivo, diâmetro 14,5mm, aplicação papel perfurado, material plástico, cor incolor (Referência: Pimaco). Caixa com 200 unidades	Caixa	655	R\$ 9,40	R\$ 6.157,00
	Suporte para fita adesiva pequena, fabricado em			Dt	



59	plástico durável, lâmina aço inox, para fitas de 12mm x 10m e 12mm x 33m	Unidade	506	R\$ 13,60	R\$ 6.881,60
60	Tesoura, lâmina em aço inoxidável, com cabo de plástico em formato anatômico, tamanho 21 cm.	Unidade	944	R\$ 7,10	R\$ 6.702,40
61	Umedecedor de dedo em pasta, para manuseio de papeis, acondicionado em embalagem plástica, arredondada, com diâmetro aproximado de 07 cm, não tóxico e não mancha, peso líquido de 12 gramas.	Unidade	600	R\$ 2,20	R\$ 1.320,00
80	Pasta arquivo, material: cartão prensado plastificado, tipo: simples, com abas, largura: 240 mm, altura: 350 mm, cor: gelo, características adicionais: com elástico, gramatura: 480 g,m2, caixa com 100 UN	Caixa	1002	R\$ 179,30	R\$ 179.658,60
<b>TOTAL GLOBAL</b>		<b>R\$ 5.263.405,46 (cinco milhões, duzentos e sessenta e três mil quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis centavos)</b>			

Item	Especificação - LOTE 03	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Global
68	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, largura 450. Rolo de 10 metros.	Rolo	2026	R\$ 22,80	R\$ 46.192,80
69	Papel flip chart, celulose vegetal, cor branca, medindo 66mm x 96mm, 90 g/m2, com picote, bloco com 40 folhas. Obs: A ser entregue em pacote com 05 blocos.	Pacote	3080	R\$ 6,76	R\$ 20.820,80
70	Papel sulfite A4, medindo 210 mm x 297 mm, gramatura igual a 75g/m <sup>2</sup> , alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, conforme norma ISO para papel branco (ISO 9001/14001), em embalagem (500 folhas - resma) de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante. Certificação FSC ou CERFLOR, regulamentado pelas normas técnicas da ABNT.	Resma	32360	R\$ 15,20	R\$ 491.872,00

	resmas de 500 folhas cada resma. Obs: A ser entregue acondicionadas em caixa de papelão devidamente lacrada contendo 10 (dez) resmas.				
71	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho, gramatura 180 gr/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	Caixa	2026	R\$ 15,00	R\$ 30.390,00
72	Papel Sulfite ou Off-set, material celulose vegetal cor branco, sem textura, gramatura 180 gr/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	Caixa	2020	R\$ 13,87	R\$ 28.017,40
73	Papel Couchê, fosco ou sem brilho, material celulose vegetal, cor branco, gramatura 180 gr/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	Caixa	2020	R\$ 12,50	R\$ 25.250,00
74	Papel Bobinado, amarelo, para uso em Relógio de Ponto da marca DIMEP, Modelo PRINTPOINT II - BB. Bobina com capacidade mínima de impressão para 2.000 tickets, de acordo com a Portaria nº 1.510/2009 - MTE. Largura de 57 mm.	Rolo	400	R\$ 15,60	6.240,00
<b>TOTAL GLOBAL</b>		<b>R\$ 648.783,00 (seiscentos e quarenta e oito mil setecentos e oitenta e três reais)</b>			

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o **Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA**.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Lote 01		Participantes - Registro de Preço				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	Colégio Militar de Brasília - MEX-DF	Gen. Gustavo	IFB/ Samambaia	Grupo Artilharia	2º Centro de Geoinformação
1	Apontador para lápis, tipo escolar, material plástico, lâmina de aço temperado, com 01 (um) furo e reservatório para depósito de resíduos (cx	-	2	-	2	2

	contendo 24 unidades).					
2	Bandeja dupla em acrílico, medindo 25 cm x 36 cm, tipo andar, com altura aproximada de 05 cm entre cada andar, quando totalmente aberta, na cor fumê, com hastes de fixação em aço inoxidável.	800	30	-	-	-
3	Bandeja simples em acrílico, medindo 26 cm x 36 cm, na cor fumê, pés emborrachados, altura 40 mm.	800	-	-	-	-
4	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 51 mm, comprimento 38 mm, tipo removível, c/ 100 fls. Características adicionais: auto-adesivo com 1 cm, post it pequeno (cx. 20 unid).	3000	10	3	20	8
5	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76 mm, comprimento 102 mm, tipo removível, c/ 100 fls. Características adicionais: auto-adesivo com 1 cm, post it. unidade. Obs: A ser entregue cx. 20 unid.	3000	10	-	20	50
6	Borracha apagadora escrita, cor branca com capa protetora em plástico (cx. 24 unid).	2000	6	-	5	3
7	Caderno de secretária 203 mm x 208 mm com 152 folhas, capa dura, em	800	-	-	200	-

	espiral.					
8	Caixa arquivo, material papelão ondulado, dobrável, dimensões 360 mm x 250 mm x 140 mm, cor parda. Características adicionais: com trava, aplicação arquivamento de documentos (caixa unitária).	-	-	-	100	-
9	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul (caixa com 12 unidades).	4000	10	3	5	2
10	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor rosa (caixa com 12 unidades).	4000	10	-	5	2
11	Cola bastão, 10 g, base de éter de poliglucosídeo, atóxico.	800	-	12	5	-
12	Cola composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação papel. Características adicionais: lavável e atóxica (tubo 90 gr).	500	100	12	20	20
13	Corretivo escrita líquido, cor branca, atóxico, lavável, não ressecante, inodoro, a base de água, conteúdo 18ml, caixa com 12 unidades.	500	2	-	-	-
14	Divisória, material pvc. Características adicionais: plástica, colorida, tamanho A4, com projeção (pct 10 unid).	600	-	-	5	-
	Envelope para convite, em papel metalizado tipo pérola com 180 g/m <sup>2</sup> , na cor					

15	branca ou azul royal (cor Grécia), com aba triangular na dimensão maior do envelope, feito para comportar sem muita folga uma folha A5, ou seja, no formato de envelope C5 ou que tenha altura entre 158 e 170 mm e largura entre 220 e 238 mm.	800	-	-	500	-
16	Envelope de papel branco, medida 260 x 360 mm, com timbre e endereço do Confea	2000	-	-	-	-
17	Envelope de papel pardo, medida 260 x 360 mm, com timbre e endereço do Confea	10000	-	-	-	-
18	Envelope para convite, em papel color plus de 80 g/m <sup>2</sup> , na cor azul royal (cor Grécia), com aba triangular na dimensão maior do envelope, feito para comportar sem muita folga uma folha A5, ou seja, no formato de envelope C5 ou que tenha altura entre 158 e 170 mm e largura entre 220 e 238 mm.	5000	-	-	200	-
19	Envelope plástico, tipo plástico, plástico incolor, comprimento 32, largura 24, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 2 furos, aplicação pasta catálogo. Pacote com 100 unidades	10000	-	-	-	2
	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo					

20	espátula, tratamento superficial cromado. Características adicionais: 150 mm x 15 mm, tamanho 26/6.,	600	30	12	20	-
21	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 50 mm, espessura 0,20 mm. Aplicação: empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente (pct 72 unid).	2000	15	-	5	2
22	Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 33 m, cor incolor, diâmetro 25mm (cx. 10 unid).	1000	-	1	5	4
23	Fita Corretiva, aplicação escrita, 4,2 mm x 8 mts (cx. 06 unid).	3000	-	1	-	-
24	Fitolho para amarração de embrulho, cor cinza ou verde, material polipropileno, rolo, espessura 05 mm. (Rolo 500 gr).	1000	-	-	3	-
25	Grampo trilho plástico cor cinza, unidade Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	600	-	-	100	800
26	Grampo trilho plástico cor branca. Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	600	-	-	100	-
	Grampo trilho plástico cor preta,					

27	unidade Obs: A ser entregue em pacote com 20 unidades.	600	100	-	100	-
28	Grampeador de mesa, grande, metálico, aplicação papel, capacidade para grampear até 25 folhas, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico, polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo com 2,0 mm de espessura, dimensões 20 cm x 5 cm x 9 cm, capacidade de carga de um pente de 208 grampos tipo 26/6.	500	-	15	20	10
29	Grampeador, material metal, tipo profissional, capacidade 150/200, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, e 23/13, características adicionais pintura epóxi.	200	-	-	20	-
30	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, uso grampeador de mesa. (cx. 1000 unid).	3000	50	-	-	15
31	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13. Caixa com 1000 unid	2000	-	-	-	-

32	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga HB, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite (cx. 50 unid).	3000	4	-	10	2
33	Marcador de página (post it tap flax), material filme de poliéster e adesivo acrílico, cores diversas, largura 25 mm, comprimento 43 mm, características adicionais indicado para organização e identificação rápida e fácil de fichários, pastas, livros, reposicionável, reutilizável. Flags com 50 folhas cada.	5000	-	-	20	-
34	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280 mm x 350 mm; Com 01 argola e visor; Com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal; Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5	600	-	-	10	-



	mm aproximadamente, distância entre as guias de 80 mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente.					
35	Pasta em "L", plástico transparente para folha A4, pacotes com 10 unidades.	500	100	-	20	6
36	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor AZUL. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	1000	1	-	1	-
37	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor PRETA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	1	-
38	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor AMARELA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	1	-
	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor VERMELHA.					

39	Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	1	1
40	Pasta arquivo, material cartolina, largura 230 mm, altura 340 mm, cor BRANCA. Características adicionais: aba/elástico, cartão duplo com plastificação externa, gramatura 480 gr/m2 (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	-	1
41	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor AZUL, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	2000	-	-	1	-
42	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor PRETA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	2000	-	-	1	-
43	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor AMARELA, prendedor interno, grampo trilho plástico.	2000	-	-	1	-

	Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).					
44	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor VERMELHA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	2000	-	-	1	-
45	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor VERDE, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	1	1
46	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples, sem abas, largura 240 mm, altura 345 mm, cor BRANCA, prendedor interno, grampo trilho plástico. Características adicionais: sem elástico (caixa com 100 unidades).	1000	-	-	1	-
47	Pasta arquivo, material papelão, revestido de PVC, tipo catálogo, largura 245, altura 335, cor preta, capacidade de 50 sacos plásticos. Características adicionais: 4 colchetes.	5000	-	-	10	25
48	Pasta Polionda, tamanho ofício, medida 335 x 245 x 55 mm, com	5000	-	-	50	40

	abas e elástico.					
49	Perfurador de Papel, com alavanca e estrutura metálica, tamanho médio, para 02 furos simultâneos de 5,5 mm de diâmetro, com capacidade para perfurar de uma só vez no mínimo 25 folhas com gramatura de 75 gr/m <sup>2</sup> . A distância entre os centros dos furos deverá ser de 80 mm e a distância entre os centros dos furos e a borda de papel deve ser de 10 mm.	800	20	-	5	-
50	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta preta.	500	8	2	3	-
51	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta azul.	600	8	2	3	-
52	Pincel atômico corpo plástico e ponta grossa arredondada indeformável, descartável, para uso em papel e papelão, caixa com 12 unidades - cor tinta vermelha.	600	8		3	-
	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta					

53	fibra sintética, cor azul, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades.	12000	15	50	3	-
54	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta fibra sintética, cor preto, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades.	12000	15	20	3	-
55	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta fibra sintética, cor vermelho, características adicionais ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm. Caixa com 12 unidades.	12000	10	20	3	2
56	Plástico bolha, material plástico, largura 1,60m, comprimento 100 m, apresentação bobina.	100	1	1	1	-
57	Prancheta em madeira.	1000	50		30	10
58	Reforço auto-adesivo, diâmetro 14,5mm, aplicação papel perfurado, material plástico, cor incolor (Referência: Pimaco). Caixa com 200 unidades.	600	50	-	-	3
59	Suporte para fita adesiva pequena, fabricado em plástico durável, lâmina aço inox,	500	-	-	3	-

	para fitas de 12mm x 10m e 12mm x 33m.					
60	Tesoura, lâmina em aço inoxidável, com cabo de plástico em formato anatômico, tamanho 21 cm.	800	30	24	20	20
61	Umedecedor de dedo em pasta, para manuseio de papeis, acondicionado em embalagem plástica, arredondada, com diâmetro aproximado de 07 cm, não tóxico e não mancha, peso líquido de 12 gramas.	500	30	-	20	-
80	Pasta arquivo, material: cartão prensado plastificado, tipo: simples, com abas, largura: 240 mm, altura: 350 mm, cor: gelo, características adicionais: com elástico, gramatura: 480 g,m2, caixa com 100 UN	1000	-	-	1	-

<b>Lote 03</b>		<b>Participantes - Registro de Preço</b>				
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO</b>	<b>Colégio Militar de Brasília - MEX-DF</b>	<b>Gen. Gustavo</b>	<b>IFB/ Samambaia</b>	<b>Grupo Artilharia</b>	<b>2º Centro de GeoInformação</b>
68	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, largura 450. Rolo de 10 metros.	2000	-	-	10	6
69	Papel flip chart, celulose vegetal, cor branca, medindo 66mm x 96mm, 90 g/m2, com picote, bloco	2000	-	-	20	-

69	com 40 folhas. unidade Obs: A ser entregue em pacote com 05 blocos.	5000	-	-	50	-
70	Papel sulfite A4, medindo 210 mm x 297 mm, gramatura igual a 75g/m <sup>2</sup> , alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, conforme norma ISO para papel branco (ISO 9001/14001), em embalagem (500 folhas - resma) de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante. Certificação FSC ou CERFLOR, regulamentado pelas normas técnicas da ABNT, unidade Obs: A ser entregue acondicionados em caixa de papelão devidamente lacrada contendo 10 (dez) resmas de 500 folhas cada resma.	30000	60	500	500	300
71	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho, gramatura 180 gr/m <sup>2</sup> , comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	2000	-	-	10	6
	Papel Sulfite ou Off-set, material					

72	celulose vegetal cor branco, sem textura, gramatura 180 gr/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	2000	-	-	10	-
73	Papel Couchê, fosco ou sem brilho, material celulose vegetal, cor branco, gramatura 180 gr/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4 (caixa com 50 folhas).	2000	-	-	10	-
74	Papel Bobinado, amarelo, para uso em Relógio de Ponto da marca DIMEP, Modelo PRINTPOINT II - BB. Bobina com capacidade mínima de impressão para 2.000 tickets, de acordo com a Portaria nº 1.510/2009 - MTE. Largura de 57 mm.	300	-	-	-	-

#### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgãos integrantes da Administração Pública que não tenham participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

**4.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.4.** As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o



órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

**4.4.1.** Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

**4.5.** Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**4.6.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

**4.7.** Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. DA VALIDADE DA ATA**

A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir de sua assinatura pelo CONTRATANTE, não podendo ser prorrogada.

## **6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**6.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**6.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**6.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**6.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

**6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**6.5.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**6.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

**6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**6.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**6.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**6.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**6.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**6.7.3.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**6.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**6.9.1.** por razão de interesse público; ou

**6.9.2.** a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

**7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**7.1.1.** As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

**7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

**8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos

termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, é assinada eletronicamente pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.



Documento assinado eletronicamente por **Terson Leopoldino Alves, Usuário Externo**, em 02/10/2020, às 08:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Osmar Barros Júnior, Vice-Presidente no Exercício da Presidência**, em 02/10/2020, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.confea.org.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0376864** e o código CRC **CDFEC80E**.

**Referência:** Processo nº CF-02618/2019

SEI nº 0376864